25 января 2021 года
	N 8-уг

УКАЗ

[bookmark: _GoBack]ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31.07.2020 N 259-ФЗ "О ЦИФРОВЫХ
ФИНАНСОВЫХ АКТИВАХ, ЦИФРОВОЙ ВАЛЮТЕ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"
И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ УКАЗЫ ГУБЕРНАТОРА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", от 31.07.2020 N 259-ФЗ "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 10.12.2020 N 778 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" постановляю:

1. Установить, что:

[bookmark: P19]1.1. Граждане Российской Федерации, претендующие на замещение государственных должностей Ивановской области, установленных разделами 1, 6, 7 и 8 Реестра государственных должностей Ивановской области, являющегося приложением N 1 к Закону Ивановской области от 04.12.2006 N 121-ОЗ "О Реестре государственных должностей Ивановской области и о Реестре должностей государственной гражданской службы Ивановской области", или должностей государственной гражданской службы Ивановской области, а также государственные гражданские служащие Ивановской области, замещающие должности государственной гражданской службы Ивановской области, не предусмотренные в пункте "б" части 1 статьи 13 Закона Ивановской области от 06.04.2005 N 69-ОЗ "О государственной гражданской службе Ивановской области" (далее - Закон Ивановской области "О государственной гражданской службе Ивановской области"), и претендующие на замещение должностей, предусмотренных в пункте "б" части 1 статьи 13 Закона Ивановской области "О государственной гражданской службе Ивановской области" (далее - граждане), с 01.01.2021 по 30.06.2021 представляют в порядке, установленном для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, вместе со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемыми по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", уведомление о принадлежащих им, их супругам и несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме согласно приложению N 1 к Указу Президента Российской Федерации от 10.12.2020 N 778 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
1.2. Уведомление, предусмотренное пунктом 1.1 настоящего указа, представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения соответствующей должности.

2. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 14.03.2011 N 57-уг "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, государственными гражданскими служащими Ивановской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Ивановской области требований к служебному поведению" следующие изменения:

в приложении:
абзац девятый пункта 5 изложить в следующей редакции:
"Для целей настоящего Положения достаточной признается любая поступившая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информация, которая по итогам ее анализа и оценки гражданскими служащими кадровых служб, уполномоченными гражданскими служащими, а также с учетом любых иных собранных законным способом данных свидетельствует о наличии признаков нарушения гражданином или гражданским служащим запретов или неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";
в подпункте "з" пункта 9 после слов "и сделок с ним," дополнить словами "операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов <*>,";
дополнить сноской следующего содержания:
"<*> За исключением проектов запросов операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, при проведении проверки в отношении граждан, претендующих на замещение должностей гражданской службы, и гражданских служащих, замещающих должности гражданской службы в аппарате Ивановской областной Думы и аппарате Избирательной комиссии Ивановской области.".

3. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 15.03.2013 N 46-уг "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению" следующие изменения:

в приложении:
пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. Для целей настоящего Положения достаточной признается любая поступившая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информация, которая по итогам ее анализа и оценки муниципальными служащими кадровых служб либо должностными лицами кадровых служб, а также с учетом любых иных собранных законным способом данных свидетельствует о наличии признаков нарушения гражданином или муниципальным служащим запретов или неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";
в подпункте "з" пункта 12 после слов "и сделок с ним," дополнить словами "операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов <*>,";
дополнить сноской следующего содержания:
"<*> За исключением проектов запросов операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, при проведении проверки в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в аппаратах избирательных комиссий муниципальных образований Ивановской области.".

4. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 21.05.2013 N 87-уг "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение отдельных государственных должностей Ивановской области, и лицами, замещающими отдельные государственные должности Ивановской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими отдельные государственные должности Ивановской области" следующие изменения:

в приложении:
абзац седьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
"Для целей настоящего Положения достаточной признается любая поступившая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информация, которая по итогам ее анализа и оценки работниками управления, а также с учетом любых иных собранных законным способом данных свидетельствует о наличии признаков нарушения гражданином или лицом, замещающим государственную должность, запретов или неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";
в подпунктах "д" и "з" пункта 7 после слов "и сделок с ним" дополнить словами ", операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов".

5. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 27.12.2013 N 210-уг "О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах органов государственной власти (государственных органов) Ивановской области и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования" изменение, изложив подпункт "г" пункта 2 приложения в следующей редакции:

"г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий доход лица, замещающего государственную должность (гражданского служащего), и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду.".

6. Внести в указ Губернатора Ивановской области от 03.08.2020 N 110-уг "О проверке достоверности и полноты сведений, представленных членами Избирательной комиссии Ивановской области с правом решающего голоса, назначенными в состав Избирательной комиссии Ивановской области Губернатором Ивановской области и претендующими на замещение государственных должностей Ивановской области в Избирательной комиссии Ивановской области, и членами Избирательной комиссии Ивановской области с правом решающего голоса, назначенными в состав Избирательной комиссии Ивановской области Губернатором Ивановской области и замещающими государственные должности Ивановской области в Избирательной комиссии Ивановской области, и соблюдения ограничений и запретов лицами, замещающими указанные государственные должности Ивановской области" следующие изменения:

в приложении:
абзац седьмой пункта 3 изложить в следующей редакции:
"Для целей настоящего Положения достаточной признается любая поступившая в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, информация, которая по итогам ее анализа и оценки работниками управления, а также с учетом любых иных собранных законным способом данных свидетельствует о наличии признаков нарушения членом Избирательной комиссии Ивановской области, претендующим на замещение государственной должности, или лицом, замещающим государственную должность, запретов или неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";
в пункте 6:
в подпункте "д" слова "и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами ", органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов";
в подпункте "з" после слов "и сделок с ним," дополнить словами "операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов,".

7. Настоящий указ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

Губернатор Ивановской области
С.С.ВОСКРЕСЕНСКИЙ
г. Иваново
25 января 2021 года
N 8-уг